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https://www.100test.com/kao_ti2020/32/2021_2022__E3_80_8A_E

5_87_BA_E5_8F_A3_E9_c27_32661.htm 为了加强出口退税管理

，正确贯彻出口退税政策，我局决定从1996年1月1日起，出

口退税推行计算机管理，现将《出口退税电子化管理办法》

印发给你们，请遵照执行。 出口退税电子化管理办法 第一条

为了确保出口退税电子化工作的正常开展、进一步加强出口

退税管理，次准确地办理退税，特制定本办法。 第二条凡申

请办理出口退税的企业，都必须按照本办法，实施出口退税

电子化管理，并根据出口退税计算机管理软件的要求办理出

口退税的税务登记（出口企业退税登记证）。 第三条各省、

自治区、直辖市、计划单列市国家税务必须在每月28日后接

收并整理上月国家税务总局的舆海关出口货物报关单、专用

税票、代理出口货物证明等有关出口退税的电子数据；及时

接收并整理当地外汇管理局和外经贸主管部门提供的外汇核

销和远期收汇证明数据。接收国家税务总局的数据，如有不

规范或不明确的，应及时上报。 第四条各地市国家税务局对

当月开给地市以外企业的代理出口货物证明，须及时录入计

算机，并于次月12日前上报国家税务总局（具体办法另行下

达）。 第五条各省、自治区、直辖市、计划单列市国家税务

局和退税额圈套的地市国家税务局须按照出口退税计算机管

理的要求，在主管审批退税的税务部门（以下简称退税部门

）设立录入、审核、检查、综合统计待内部职能部门，对其

他退税额较小的地市，应设置专人分别负责录入、审核、检

查、统计分析和系统维护工作。 第六条出口企业的退税计算



方法，原则上采取加权平均法。出口企业退税办法确定后，

本年内不能更改。 第七条出口企业退税单证录入计算机的方

式原则上应采取由退税部门集中录入方式（简称集中录入）

，若企业计算机录入能达退税电子化管理要求的，报经退税

部门备案后，也可采取由企业录入方式（简称分散录入）。 

第八条出口企业须将出口退税的有关单证按照出口退税计算

方法的要求，装订成册。采取集中录入方式的，出口企业须

按照计算机管理软件的要求，填写《出口货物退税进货凭证

申报明细表》（简称进货申报表，下同）《出口货物退税申

报明细表》（间称出口申报表，下同）|《出口货物退税汇总

申报表》（简称 汇总表，下同，见附件4）；采取分散录入

方式的，出口企业须按照出口退税申报子系统的要求，将装

订成册的单证的有关内容录入计算机，经基本申报资格检查

后，生成申报退税数据，同时打印出《进货申报表》、《出

口申报表》，并填报《汇总表》。申报表、申报退税数据须

与原始单证的内容一致。 第九条外经贸主管部门接到企业的

退税单证后，根据稽核的规定和要求进行稽核。对企业的申

报退税数据，应认真与原始单证的内容进行核对，经稽核子

系统稽核后，由出口企业将符合规定的单证及相应的申报退

税数据送退税部门。对以下内容要进行重点稽核： （一）属

于远期收汇的，是否提供了远期收汇证明； （二）申报退税

的原高税率、贵重货物须是经国家税务总局、外经贸部批准

特许退税的商品； （三）出口货物的价格是否异常； （四）

出口额的增减是否正常。 第十条退税部六须安排专门的人员

负责接收申报退税数据和退税单证。对申报退税数据，须进

行检测，发现坏盘、空盘、带病毒盘等有严重问题的申报数



据，不予受理。凡有下列情况之一的单证，应退回企业重新

申报； （一）申报表字迹不清和错误较多的； （二）项目未

列齐全的； （三）商品代码填写不正确的； 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


